
２　０　２　４　年　度

収

支

計

算

書

学校法人　 真 宗 大 谷 学 園



2024年 4月 1日

2025年 3月31日

から

まで

収 入 の 部
科 目 予 算 決 算 差 異

授業料収入      3,801,459,000       3,787,598,628          13,860,372  

入学金収入        269,100,000         269,575,000   △        475,000  

教育費収入        220,560,000         218,960,000           1,600,000  

教育充実費収入         49,170,000          49,055,000             115,000  

実験実習料収入         32,977,000          33,866,400   △        889,400  

施設設備資金収入        963,095,000         960,637,400           2,457,600  

冷暖房費収入          1,148,000           1,135,760              12,240  

施設等利用給付費収入         23,902,000          23,169,072             732,928  

入学検定料収入        157,700,000         130,136,000          27,564,000  

試験料収入            850,000             688,500             161,500  

証明手数料収入          1,377,000           1,407,000   △         30,000  

その他の手数料収入          8,470,000           7,365,600           1,104,400  

特別寄付金収入        171,427,000         192,050,289   △     20,623,289  

一般寄付金収入         50,750,000          51,691,490   △        941,490  

国庫補助金収入        819,916,000         793,989,900          25,926,100  

地方公共団体補助金収入        792,374,000         701,424,409          90,949,591  

施設売却収入        100,000,000         100,000,000                   0  

補助活動収入         16,597,000          13,235,361           3,361,639  

公開講座収入          5,820,000           5,408,000             412,000  

博物館収入            150,000             405,900   △        255,900  

講習料収入          7,977,000           5,147,500           2,829,500  

受託事業収入                  0           2,398,500   △      2,398,500  

第３号基本金引当特定資産運用収入            529,000             586,680   △         57,680  

その他の受取利息・配当金収入         66,992,000          76,081,257   △      9,089,257  

施設設備利用料収入         31,712,000          35,263,067   △      3,551,067  

私立大学退職金財団交付金収入        102,656,000         115,506,610   △     12,850,610  

京都府退職金財団交付金収入         43,870,000          46,127,547   △      2,257,547  

出版物収入          2,220,000           1,629,851             590,149  

雑収入         58,256,000          67,877,525   △      9,621,525  

過年度修正収入                  0             269,000   △        269,000  

授業料前受金収入        484,740,000         491,445,000   △      6,705,000  

入学金前受金収入        267,650,000         277,160,000   △      9,510,000  

教育費前受金収入         28,000,000          23,650,000           4,350,000  

教育充実費前受金収入         42,450,000          47,470,000   △      5,020,000  

施設設備資金前受金収入         73,950,000          68,425,000           5,525,000  

その他の手数料前受金収入                  0              60,000   △         60,000  

補助活動収入前受金収入          1,000,000             600,000             400,000  

施設設備利用料前受金収入            224,000              23,500             200,500  

退職給与引当特定資産取崩収入                  0           6,050,000   △      6,050,000  

(単位 円)

- 1 -



収 入 の 部

科 目 予 算 決 算 差 異

教育研究充実資金引当特定資産取崩収入         10,000,000          10,772,000   △        772,000  

ｸﾞﾗﾝﾄﾞﾃﾞｻﾞｲﾝ推進引当特定資産取崩収入        250,000,000         250,000,000                   0  

奨学資金引当特定資産取崩収入          4,190,000           1,460,000           2,730,000  

雲井奨学資金引当特定資産取崩収入          1,000,000             600,000             400,000  

施設資金引当特定資産取崩収入        120,000,000         120,000,000                   0  

教育振興資金引当特定資産取崩収入          1,000,000           1,000,000                   0  

学園整備資金引当特定資産取崩収入         15,900,000          15,405,000             495,000  

前期末未収入金収入        228,809,814         228,809,814                   0  

貸付金回収収入            400,000             120,000             280,000  

預り金受入収入         17,487,000           7,953,359           9,533,641  

立替金回収収入                  0           2,724,336   △      2,724,336  

仮払金回収収入                  0             675,970   △        675,970  

期末未収入金  △    174,567,000   △    199,921,181          25,354,181  

前期末前受金  △    841,278,500   △    841,278,500                   0  

(単位 円)
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支 出 の 部

科 目 予 算 決 算 差 異

教員人件費支出      2,949,674,000       2,873,882,024          75,791,976  

職員人件費支出      1,345,727,000       1,293,719,644          52,007,356  

役員報酬支出         12,000,000          11,205,870             794,130  

退職金支出        163,162,000         184,432,690   △     21,270,690  

消耗品費支出        196,512,000         143,696,947          52,815,053  

用品費支出         35,003,000          20,469,035          14,533,965  

光熱水費支出        267,344,000         211,571,432          55,772,568  

通信費支出         22,752,000          18,652,003           4,099,997  

旅費交通費支出         72,480,000          75,620,470   △      3,140,470  

印刷製本費支出         56,116,000          44,640,880          11,475,120  

修繕費支出        100,500,000          90,681,098           9,818,902  

保険料支出         24,314,000          21,612,848           2,701,152  

会費支出         15,953,000          15,202,284             750,716  

会議費支出          3,283,000           2,041,475           1,241,525  

福利厚生費支出         16,957,000          14,165,200           2,791,800  

補助費支出         36,156,000          29,796,519           6,359,481  

奨学費支出        728,016,000         682,311,530          45,704,470  

式典費支出          3,606,000           2,283,102           1,322,898  

支払手数料支出         42,719,000          38,646,431           4,072,569  

委託費支出        688,014,000         654,065,729          33,948,271  

賃借料支出         97,076,000          90,362,714           6,713,286  

公租公課支出             88,000              70,200              17,800  

雑費支出          9,068,000           5,525,805           3,542,195  

消耗品費支出         16,709,000          15,351,928           1,357,072  

用品費支出          1,609,000           1,097,863             511,137  

光熱水費支出         22,059,000          17,309,783           4,749,217  

通信費支出         47,040,000          36,455,224          10,584,776  

旅費交通費支出         17,458,000          11,507,996           5,950,004  

印刷製本費支出         75,022,000          65,626,147           9,395,853  

修繕費支出         10,919,000           9,792,024           1,126,976  

保険料支出          2,935,000           2,397,276             537,724  

広報費支出        229,670,000         205,495,763          24,174,237  

会費支出          9,155,000           8,070,073           1,084,927  

会議費支出          1,011,000             219,792             791,208  

福利厚生費支出         15,050,000          11,314,926           3,735,074  

支払手数料支出         29,058,000          28,245,377             812,623  

委託費支出        255,787,000         239,324,377          16,462,623  

賃借料支出         14,796,000          12,285,404           2,510,596  

公租公課支出          9,717,000           7,787,429           1,929,571  

給食費支出          3,491,000           2,983,691             507,309  

雑費支出         11,490,000           8,828,814           2,661,186  

私立大学等経常費補助金返還金支出                  0           4,255,000   △      4,255,000  

その他の補助金返還金支出                  0             600,000   △        600,000  

過年度修正支出                  0           1,649,206   △      1,649,206  

借入金利息支出          2,090,000           2,083,125               6,875  

借入金返済支出        125,000,000         125,000,000                   0  

建物支出         59,072,000          51,898,690           7,173,310  

構築物支出         13,215,000          13,002,000             213,000  

建設仮勘定支出        399,860,000         286,259,333         113,600,667  

(単位 円)
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支 出 の 部

科 目 予 算 決 算 差 異

教育研究用機器備品支出         86,813,000          62,131,434          24,681,566  

管理用機器備品支出         13,170,000           9,383,066           3,786,934  

図書支出         65,470,000          64,329,653           1,140,347  

第２号基本金引当特定資産繰入支出        100,000,000         100,000,000                   0  

退職給与引当特定資産繰入支出         26,306,000           3,236,000          23,070,000  

ｸﾞﾗﾝﾄﾞﾃﾞｻﾞｲﾝ推進引当特定資産繰入支出        200,000,000         200,000,000                   0  

奨学資金引当特定資産繰入支出          2,500,000           1,164,479           1,335,521  

施設資金引当特定資産繰入支出        200,000,000         200,000,000                   0  

教育振興資金引当特定資産繰入支出          1,000,000           2,640,756   △      1,640,756  

学園整備資金引当特定資産繰入支出         15,000,000           8,075,000           6,925,000  

貸付金支払支出          1,500,000             360,000           1,140,000  

前期末未払金支払支出        341,273,549         345,369,509   △      4,095,960  

前払金支払支出         15,122,000          11,986,073           3,135,927  

立替金支払支出            315,000                   0             315,000  

仮払金支払支出          1,000,000                   0           1,000,000  

〔予備費〕        128,000,000         128,000,000  

期末未払金  △    133,382,000   △    160,827,526          27,445,526  

前期末前払金  △    128,832,693   △     41,205,595   △     87,627,098  

(単位 円)
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2024年 4月 1日 から

2025年 3月31日 まで
(単位 円)

科 目 金額
学生生徒等納付金収入      5,343,997,260  

教 手数料収入        139,597,100  

育 特別寄付金収入        176,659,289  

活 収 一般寄付金収入         51,691,490  

動 入 経常費等補助金収入      1,495,414,309  

に 付随事業収入         26,595,261  

よ 雑収入        266,404,600  

る 教育活動資金収入計      7,500,359,309  

資 人件費支出      4,363,240,228  

金 支 教育研究経費支出      2,161,415,702  

収 出 管理経費支出        688,948,887  

支 教育活動資金支出計      7,213,604,817  

差引        286,754,492  

調整勘定等  △      3,739,913  

教育活動資金収支差額        283,014,579  

施 科 目 金額
設 施設設備寄付金収入         15,391,000  

整 収 施設設備売却収入        100,000,000  

備 入 施設資金引当特定資産取崩収入        120,000,000  

等 学園整備資金引当特定資産取崩収入         15,405,000  

活 施設整備等活動資金収入計        250,796,000  

動 施設関係支出        351,160,023  

に 設備関係支出        135,844,153  

よ 支 第２号基本金引当特定資産繰入支出        100,000,000  

る 出 施設資金引当特定資産繰入支出        200,000,000  

資 学園整備資金引当特定資産繰入支出          8,075,000  

金 施設整備等活動資金支出計        795,079,176  

収 差引  △    544,283,176  

支 調整勘定等  △     55,138,915  

施設整備等活動資金収支差額  △    599,422,091  

小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）  △    316,407,512  

科 目 金額
退職給与引当特定資産取崩収入          6,050,000  

教育研究充実資金引当特定資産取崩収入         10,772,000  

ｸﾞﾗﾝﾄﾞﾃﾞｻﾞｲﾝ推進引当特定資産取崩収入        250,000,000  

奨学資金引当特定資産取崩収入          1,460,000  

雲井奨学資金引当特定資産取崩収入            600,000  

教育振興資金引当特定資産取崩収入          1,000,000  

そ 収 貸付金回収収入            120,000  

の 入 預り金受入収入          7,953,359  

他 立替金回収収入          2,724,336  

の 仮払金回収収入            675,970  

活 小計        281,355,665  

動 受取利息・配当金収入         76,667,937  

に 過年度修正収入            269,000  

よ その他の活動資金収入計        358,292,602  

る 借入金等返済支出        125,000,000  

資 退職給与引当特定資産繰入支出          3,236,000  

金 ｸﾞﾗﾝﾄﾞﾃﾞｻﾞｲﾝ推進引当特定資産繰入支出        200,000,000  

収 奨学資金引当特定資産繰入支出          1,164,479  

支 支 教育振興資金引当特定資産繰入支出          2,640,756  

出 貸付金支払支出            360,000  

小計        332,401,235  

借入金等利息支出          2,083,125  

過年度修正支出          1,649,206  

その他の活動資金支出計        336,133,566  

差引         22,159,036  

調整勘定等                  0  

その他の活動資金収支差額         22,159,036  

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）  △    294,248,476  

前年度繰越支払資金      7,668,751,022  
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科 目 金額

翌年度繰越支払資金      7,374,502,546  

(単位 円)
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活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目
資金収支計算書計

上額
教育活動による資

金収支
施設整備等活動に

よる資金収支
その他の活動によ

る資金収支

前受金収入       908,833,500       908,833,500                 0                 0

前期末未収入金収入       228,809,814       228,809,814                 0                 0

期末未収入金 △    199,921,181 △    199,921,181                 0                 0

前期末前受金 △    841,278,500 △    841,278,500                 0                 0

収入計        96,443,633        96,443,633                 0                 0

前期末未払金支払支出       345,369,509       287,422,789        57,946,720                 0

前払金支払支出        11,986,073        11,986,073                 0                 0

期末未払金 △    160,827,526 △    158,019,721 △      2,807,805                 0

前期末前払金 △     41,205,595 △     41,205,595                 0                 0

支出計       155,322,461       100,183,546        55,138,915                 0

収入計‐支出計 △     58,878,828 △      3,739,913 △     55,138,915                 0

(単位 円)
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2024年 4月 1日

2025年 3月31日

から

まで

科 目 予 算 決 算 差 異

授業料      3,801,459,000       3,787,598,628          13,860,372  

入学金        269,100,000         269,575,000   △        475,000  

教育費        220,560,000         218,960,000           1,600,000  

教育充実費         49,170,000          49,055,000             115,000  

施設等利用給付費         23,902,000          23,169,072             732,928  

実験実習料         32,977,000          33,866,400   △        889,400  

施設設備資金        963,095,000         960,637,400           2,457,600  

冷暖房費          1,148,000           1,135,760              12,240  

入学検定料        157,700,000         130,136,000          27,564,000  

試験料            850,000             688,500             161,500  

証明手数料          1,377,000           1,407,000   △         30,000  

その他の手数料          8,470,000           7,365,600           1,104,400  

事

特別寄付金        157,507,000         176,659,289   △     19,152,289  業

一般寄付金         50,750,000          51,691,490   △        941,490  活

現物寄付          2,000,000           2,376,739   △        376,739  動
収
入

国庫補助金        819,916,000         793,989,900          25,926,100  の

地方公共団体補助金        792,374,000         701,424,409          90,949,591  部

補助活動収入         16,597,000          13,235,361           3,361,639  

公開講座収入          5,820,000           5,408,000             412,000  

博物館収入            150,000             405,900   △        255,900  

講習会収入          7,977,000           5,147,500           2,829,500  

受託事業収入                  0           2,398,500   △      2,398,500  

施設設備利用料         31,712,000          35,263,067   △      3,551,067  

私立大学退職金財団交付金        102,656,000         115,506,610   △     12,850,610  

京都府退職金財団交付金         43,870,000          46,127,547   △      2,257,547  

出版物収入          2,220,000           1,629,851             590,149  

雑収入         61,856,000          70,157,589   △      8,301,589  

退職給与引当金戻入額                  0           1,332,281   △      1,332,281  

科 目 予 算 決 算 差 異

教員人件費      2,949,674,000       2,873,882,024          75,791,976  

職員人件費      1,345,727,000       1,293,719,644          52,007,356  

役員報酬         12,000,000          11,205,870             794,130  

退職給与引当金繰入額        128,717,649          71,637,922          57,079,727  教

退職金         43,940,000          46,127,547   △      2,187,547  育
活
動

消耗品費        196,512,000         143,793,599          52,718,401  収

用品費         35,003,000          22,749,122          12,253,878  支

光熱水費        267,344,000         211,571,432          55,772,568  

通信費         22,752,000          18,652,003           4,099,997  

旅費交通費         72,480,000          75,620,470   △      3,140,470  

印刷製本費         56,116,000          44,029,225          12,086,775  

修繕費        100,500,000          90,681,098           9,818,902  

保険料         24,314,000          21,612,848           2,701,152  

会費         15,953,000          15,202,284             750,716  

会議費          3,283,000           2,041,475           1,241,525  

福利厚生費         16,957,000          14,165,200           2,791,800  

(単位 円)
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予 算 決 算 差 異科 目

        36,156,000          29,796,519           6,359,481  補助費

       728,016,000         682,311,530          45,704,470  奨学費

         3,606,000           2,283,102           1,322,898  式典費

        42,719,000          38,646,431           4,072,569  事 支払手数料

       688,014,000         654,065,729          33,948,271  業 委託費

        97,076,000          90,362,714           6,713,286  活 賃借料

            88,000              70,200              17,800  動 公租公課

         9,068,000           5,750,340           3,317,660  支 雑費

       839,722,000         814,743,279          24,978,721  出 減価償却額
の

部

        16,709,000          15,351,928           1,357,072  消耗品費

         1,609,000           1,097,863             511,137  用品費

        22,059,000          17,309,783           4,749,217  光熱水費

        47,040,000          36,455,224          10,584,776  通信費

        17,458,000          11,507,996           5,950,004  旅費交通費

        75,022,000          65,626,147           9,395,853  印刷製本費

        10,919,000           9,792,024           1,126,976  修繕費

         2,935,000           2,397,276             537,724  保険料

       229,670,000         205,495,763          24,174,237  広報費

         9,155,000           8,070,073           1,084,927  会費

         1,011,000             219,792             791,208  会議費

        15,050,000          11,314,926           3,735,074  福利厚生費

        29,058,000          28,245,377             812,623  支払手数料

       255,787,000         239,324,377          16,462,623  委託費

        14,796,000          12,285,404           2,510,596  賃借料

         9,717,000           7,787,429           1,929,571  公租公課

         3,491,000           2,983,691             507,309  給食費

        11,490,000           8,828,814           2,661,186  雑費

                 0           4,255,000   △      4,255,000  私立大学等経常費補助金返還金

                 0             600,000   △        600,000  その他の補助金返還金

        71,004,000          68,647,271           2,356,729  減価償却額

           500,000           1,441,000   △        941,000  徴収不能引当金繰入額

予 算 決 算 差 異科 目
事

           529,000             586,680   △         57,680  業 第３号基本金引当特定資産運用収入

        66,992,000          75,010,268   △      8,018,268  活 その他の受取利息・配当金
動

収

入

教 の

育 部

活

動

予 算 決 算 差 異外 科 目
収 事

         2,090,000           2,083,125               6,875  支 業 借入金利息
活

動

支

出

の

部

予 算 決 算 差 異科 目
事

(単位 円)
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予 算 決 算 差 異業 科 目

       100,000,000          84,344,894          15,655,106  活 施設売却差額
動

収

        13,920,000          15,391,000   △      1,471,000  入 施設設備寄付金

         2,000,000             739,198           1,260,802  の 現物寄付

                 0             269,000   △        269,000  部 過年度修正額
特

別

収

予 算 決 算 差 異支 科 目
事

        15,500,000          19,317,603   △      3,817,603  業 施設処分差額

         5,200,000           9,479,382   △      4,279,382  活 設備処分差額
動

支

                 0           1,649,206   △      1,649,206  出 過年度修正額
の

部

       128,000,000         128,000,000   [予備費]

 （参考）

     7,808,654,000       7,682,689,433         125,964,567  事業活動収入計

     8,731,007,649       8,066,288,081         664,719,568  事業活動支出計

(単位 円)
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